
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 25Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

de ANESTESIOLOGIA, a fi m de atender a demanda do  HOL.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a referida Comissão
Presidente:

ALBERTO 
GOMES 

FERREIRA 
JUNIOR

DIRETOR 
CLINICO(MEDICO)

DIRETORIA 
CLINICA

Membros:

MARIO DE 
NAZARETH 
CHAVES 
FASCIO   

SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO CENTRAL 

(MEDICO)

SUPERINTENDENCIA 
DO INSTITUTO 

CENTRAL 

HELOISA 
CHAVES 
AREAS

CHEFE DA DIV. DE 
ANESTESIOLOGIA 

(MEDICO)

DIV. 
ANESTESIOLOGIA

NAGILA 
DA SILVA 
SAUAIA 
SOUSA

CHEFE DA 
PROCURADORIA 

JURIDICA(PROCURADOR 
AUTARQUICO)

PROJUR

III- As contratações mencionadas serão por prazo determinado 
e ocorrerão de acordo com a necessidade do serviço.
IV -A contratação dos profi ssionais selecionados dar-se-á em 
consonância com as normativas expressas na lei complementar 
estadual 07/1991 e posteriores alterações promovidas pela LC 
077/2011, que disciplinam a contratação de servidores por prazo 
determinado.
V- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 985577

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 581/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AGUSTO DE 
PAULA LOBO, médico, matrícula 3260747/1-HOL, lotado na 
Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola 
e, no seu impedimento o servidor MARCO ANTÔNIO MARTINS 
PANTOJA, matrícula nº 5849632/1-HOL, Administrador, lotado 
na Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 031/2016-
HOL - HOL, fi rmado com a empresa TECNOMÉDICA COMÉRCIO 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR LTDA - ME, cujo objeto é 
o conserto emergencial, do equipamento de Raio-X digital, fi xo, 
compacto Plus DR 600, N/S 00124002006, fabricado pela Philips, 
ID RX 1294, RP nº 19968-21062. Processo nº 2016/61533.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 08 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 985231

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 586/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CLAUDIONOR ANDRADE 
FARIAS JÚNIOR, Engenheiro Civil, matrícula nº 8062854/1-
HOL, lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital 
Ophir Loyola e, no seu impedimento o servidor SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
032/2016 - HOL, fi rmado com a empresa ECL EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais necessários, nas dependências do Hospital Ophir 
Loyola (recuperação de lajes do HOL). Processo nº 2016/91824.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 985241

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 585/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CLAUDIONOR ANDRADE 
FARIAS JÚNIOR, Engenheiro Civil, matrícula nº 8062854/1-
HOL, lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital 
Ophir Loyola e, no seu impedimento o servidor SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
033/2016 - HOL, fi rmado com a empresa LIDER ENGENHARIA 
LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais 
necessários, nas dependências do Hospital Ophir Loyola. 
Processo nº 2016/134192.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 985254

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2016-HOL
Objeto: contratação de empresa especializada para o conserto 
emergencial, do equipamento de Raio-X Digital, Fixo, Compacto 
Plus DR 600, N/S 00124002006, fabricado pela Philips, ID RX 
1294, RP Nº 19968-21062..
Valor Total: R$ 13.976,00
Data Assinatura: 08/07/2016
Vigência: 08/07/2016 até 07/07/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2016 - Processo nº 
2016/61533
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
HOSPITALAR LTDA - ME, estabelecida na Qd. 103, Sul, Rua SO-1, 
nº 04, sala 01, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.015-014, Fone: (63) 
3215-1560, E-mail: anapaula@tecnomedica-to.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 985225

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2016-HOL
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais necessários, nas 
dependências do Hospital Ophir Loyola (recuperação de lajes do 
HOL).
Valor Total: R$ 104.504,27
Data Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 até 10/07/2017
Pregão Eletrônico Nº 014/2015-SEAD (SRP) - Processo nº 
2016/91824
Orçamento: 10.302.1427.8288.4490.39 Fonte: 0103
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, 
empresa estabelecida nesta capital, à Rodovia Arthur Bernardes, 
passagem Santo Antônio, nº 29, Bairro Pratinha, CEP: 66.825-
140, Fone: (91) 3115-5556 / 9 8389-9318 / 9 8847-6459, 
eclempresa@ig.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 985236

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2016-HOL
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais necessários, nas 
dependências do Hospital Ophir Loyola.
Valor Total: R$ 309.653,98
Data Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 até 10/07/2017
Pregão Eletrônico Nº 016/2014 (SRP) - Processo nº 2016/134192
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP, empresa 
estabelecida nesta capital, à Travessa Rui Barbosa, nº 1569-
B, Nazaré - CEP: 66.035-220, Fone: (91) 9921-3059, E-mail: 
jacelioigreja@yahoo.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 985247

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
166/2015-HOL
Data Assinatura: 06/07/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 9.233,40
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 06/07/2016 a 05/07/2017
Processo nº 2016/48439
Contratado: SOFTÉVA INFORMÁTICA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 985222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°077/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Filtros (Umidifi cador Bact/Viral 
Eletrostático)
Data da Abertura:26/07/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 13 de julho de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 984997

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°076/2016-HOL
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva na Reveladora 
de Filmes AGFA, pertencente ao Hospital Ophir Loyola, como o 
fornecimento de peças incluso, pelo período de 12 (doze) meses
Data da Abertura:26/07/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 13 de julho de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 985073

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°078/2016-HOL
Objeto: Fornecimento de material tecnico-hospitalar  para 
serem utilizados nos procedimentos  de broncoscopia, 
com especifi cações e quantidades constantes
Data da Abertura:26/07/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 13 de julho de 2016.
Lorena Leão Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 985295

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2016-HOL
Data de Homologação: 13/07/2016
Contratada: BIOMEDITECH COMÉRCIO DE PEÇAS REFRIGERAÇÃO 
E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA ME.
Valor Total: R$ 72.800,00 (setenta e dois mil e oitocentos reais).
Objeto: Conserto em caráter emergencial de 06 (seis) aparelhos 
de respiração pulmonar, marca Maquet/Servo-s, com reposição 
de partes e peças originais, pertencentes à divisão do centro de 
terapia intensiva do HOL.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/236533
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 985495


